
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO a instauração do Procedimento Apuratório Preliminar nº 
2019/0142-0;
CONSIDERANDO que foram expedidos ofícios requisitórios prontamente 
respondidos pela autoridade pública a quem se buscava informações;
CONSIDERANDO que restou clarifi cado, através do Levantamento Nº 
008/2019 do CAO, que os índices de desconto nas licitações de obras le-
vadas a cabo pela modalidade convite tem sido muito reduzidos, com des-
contos que difi cilmente superam os 3% do valor orçado e constantemente 
abaixo de 1% de economia;
CONSIDERANDO os discretos descontos promovidos, e que o problema 
parece ser mais macro do que pontual, crê-se de bom grado dar ciência ao 
órgão máximo de controle externo deste fato para que, segundo entenda 
conveniente, avalie a economicidade no âmbito das auditorias de contas de 
gestão da referida Secretaria;
CONSIDERANDO que, contudo, não foi possível aferir, a priori, ilegalidade 
no uso desta modalidade, o que, a rigor, impede o uso de expediente re-
presentativo perante ao Tribunal de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE
Propor o arquivamento do Procedimento Apuratório Preliminar nº 
2019/0142-0, e encaminhá-lo ao Conselho Superior para fi ns de cumpri-
mento do disposto no art. 14, caput e § 1º, da Resolução nº 07/2017 – 
MPC/PA – Colégio.
Fica aberto o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação, para 
que os eventuais interessados apresentem recurso sobre a presente pro-
posta de arquivamento, através de razões escritas e/ou documentos, que 
serão analisados pelo Conselho Superior.
Belém, 09 de fevereiro de 2021.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador de Contas

Protocolo: 628816

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 32/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
1732/2021 DEBORA PRISCILA BENTES BATISTA FERNANDES 27/01 a 25/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de fevereiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 628827

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 21/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
101987/2021 ALESSANDRA CHAVES DA SILVA 07 a 12/01/2021
102330/2021 ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO 15 a 21/01/2021
103940/2021 ANA LUCIA ELUAN LIMA 01 a 07/02/2021
103461/2021 ANA PAULA REIS MIRANDA 12 a 17/01/2021
103462/2021 ANA PAULA REIS MIRANDA 18 a 28/01/2021
100478/2021 ANDERSON SANTOS DE SOUSA 07/01 a 05/07/2021
102466/2021 ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 20 a 21/01/2021
103060/2021 BEATRIZ TAVARES SILVA LAURIA 18 a 23/01/2021
101177/2021 CAETANA CARLA VIEGAS DA SILVA 13 a 15/01/2021
102874/2021 CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE 25/01 a 03/02/2021
101885/2021 CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE 18 a 24/01/2021
104088/2021 DANIEL LINHARES NASCIMENTO 27 a 31/01/2021
102603/2021 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 20/01/2021
102601/2021 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 14/01/2021
100848/2021 DAVI BENTES FERREIRA 30/12/2020 a 12/01/2021
102115/2021 DENISE COSTA VIANA 14 a 27/01/2021
104410/2021 DENISE CRESPO SOARES 03/02/2021
101906/2021 DENISIO VIEIRA DE CARVALHO 15 a 21/01/2021
104312/2021 DONINO CARVALHO PIEDADE FILHO 04/02/2021
102978/2021 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 25 a 31/01/2021
102599/2021 ELITANIA COSTA GONCALVES 21 a 27/01/2021

103375/2021 ELITANIA COSTA GONCALVES 26 a 30/01/2021
102708/2021 EVANIR MONTEIRO PALHETA 21/01/2021
103259/2021 EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS 25 a 27/01/2021
103391/2021 EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS 28/01 a 03/02/2021
103954/2021 FERNANDA GONCALVES DE ARAUJO 31/01 a 12/02/2021
103976/2021 FLAVIA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES 03 a 16/02/2021
102621/2021 GABRIEL SANT ANNA CASTRO DE ALMEIDA 19 a 20/01/2021
103412/2021 GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 26/01/2021
102870/2021 GRACA DO SOCORRO SILVA BRITO 12 a 13/01/2021
104174/2021 HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 26 a 29/01/2021
102450/2021 HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 17 a 18/12/2020
101962/2021 ISRAEL DOS SANTOS MENDONCA 03/01 a 01/02/2021
103743/2021 JHONNY DE CASTRO BACELAR 26/01 a 04/02/2021
102060/2021 JOSE ALVES REIS 18 a 25/01/2021
103172/2021 JOSE ALVES REIS 26 a 28/01/2021
100989/2021 JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA 06 a 07/01/2021
103072/2021 JOSE CARLOS DE SOUSA VIEIRA 25/01/2021
104411/2021 KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 04 a 12/02/2021
104062/2021 LUCIRENE MAIA DA SILVA 01 a 10/02/2021
103451/2021 MAICON ROBERTO BULHOES DO NASCIMENTO 27 a 29/01/2021
102630/2021 MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 14/12/2020
102422/2021 MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 09 a 11/12/2020
102083/2021 MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA 13 a 17/01/2021
103055/2021 MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA 18 a 22/01/2021
100938/2021 MARIA APARECIDA FERREIRA SILVA 05 a 14/01/2021
101221/2021 MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO 13/01/2021
101841/2021 MARLUCE SILVA DOS SANTOS 11/01 a 09/02/2021
101008/2021 NADIR REGINA ASSIS DE BARROS 11/01/2021
101007/2021 NADIR REGINA ASSIS DE BARROS 04 a 08/01/2021
103435/2021 NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA 27/01/2021
101396/2021 NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO 14/01/2021
103680/2021 NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA 29/01/2021
101978/2021 RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO 15/01/2021
103836/202 RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES 01 a 15/02/2021
103646/2021 RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 26/01 a 31/01/2021
102712/2021 RENATA SAMPAIO CORREA 20/01 a 03/02/2021
101363/2021 RENATA SILVA BILBY 13 a 17/01/2021
100192/2021 RENATA SILVA BILBY 06 a 12/01/2021
102481/2021 ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA 15/01/2021
100215/2021 RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 07/12/2020 a 04/02/2021
101569/2021 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 13 a 26/01/2021
103635/202 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 28 a 29/01/2021
103799/2021 RUBENS NAZARE CRAVEIRO DE OLIVEIRA 31/01 a 06/02/2021
104081/2021 SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA 03 a 17/02/2021
103400/2021 SANDRO SILVA DE SOUZA 27 a 29/01/2021
103979/202 SANDRYLENE MARQUES MELO SANTOS 03 a 09/02/2021
103474/2021 SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS 06 a 26/01/2021
103212/2021 VIVIAN LOBATO ESCOCIO DE FARIA 21/01 a 03/02/2021
104050/2021 WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA 02 a 05/02/2021
100871/2021 WANDERLAN DE MELO BRITO 11 a 14/01/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de janeiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

Protocolo: 628825

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação 
referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-MP, do Processo Administra-
tivo n.º 179/2019-SGJ-TA, que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de Serviços de reformas: Lote - Reforma em imóvel do 
MPPA no município de São Geraldo do Araguaia - PA; Lote II - Reforma em 
galpão do MPPA no município de Belém – PA:
1) O servidor designado como apoio técnico deste certame indicou que não 
foram identifi cados erros nas propostas apresentadas para ambos os Lotes 
desta licitação, estando todas as licitantes aptas para classifi cação.
Assim, a Comissão Permanente de Licitação decide CLASSIFICAR as pro-
postas fi nanceiras, conforme registrado a seguir
2) LOTE I: AMAZON SERVICE – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI em 
primeiro lugar com proposta no valor global de R$347.132,77; CONTINEN-
TAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI em segundo lugar com 
proposta no valor global de R$371.505,57; IAN G P MACEDO EIRELI em 
terceiro lugar com proposta no valor global de R$377.701,75; CASA NOVA 
CONSTRUTORA EIRELI em quarto lugar com proposta no valor global de 
R$403.083,23.
3) LOTE II: AMAZON SERVICE – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI 
em primeiro lugar com proposta no valor global de R$187.659,12; CONS-
TRUTORA 4MX LTDA em segundo lugar com proposta no valor global de 
R$193.694,12; ENGEMAR EMPREENDIMENTOS LTDA em terceiro lugar com 
proposta no valor global de R$200.765,64; FACE ENGENHARIA LTDA – EPP 
em quarto lugar com proposta no valor global de R$205.664,30; T.E.M 
CORDERO COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP em quin-
to lugar com proposta no valor global de R$213.992,58; CONTINENTAL 
SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI em sexto lugar com propos-
ta no valor global de R$214.482,73; J&F ENGENHARIA em sétimo lugar 


